

Fejlsk på begge sider.

jj.josefsen@stofanet.dk

Emne: VS: Padelbane i Åstrup
Vedhæftede filer: Padelbane i Åstrup.docx; Norddjurs Kommune ansøgning padelbane.docx

Til Fælles forvaltningsdirektøren.

Åstrup Idrætsforening søger hermed om dispensation for de regler som kommunen har lavet omkring padelbaner. Vi henviser til nedennævnte korrespondance som viser hvorfor vi ønsker en padelbane, og hvilke udfordringer vi har mødt indtil nu.

MVh
Åstrup Idrætsforening
Jørgen Josefsen

NORDDJURS KOMMUNE
BORGERSERVICE

03 MAJ 2023

INDGÅET

Til Borgmester I Norddjurs Kommune

Som du sikkert har hørt har vi en sag kørende vedrørende anlæggelse af en padelbane ved Åstrup Fritidscenter. Vi har gennem flere år knoklet for at spare penge sammen til denne baen. Vi har bevist ikke søgt kommunen om tilskud til hverken anlæg eller drift af denne bane.

Det er derfor til stor undring at kommunen ikke vil give tilladelse til at vi opfører banen. Vi har forsøgt at få ændret beslutningen i KFU, men det lykkedes desværre ikke.

Begrundelsen for afslaget er, at man mener at kommunen giver tilskud når man vil bygge på kommunalt areal. Vi mener at det er en forkert beslutning, da det areal der skal bygges på er stillet til rådighed or Åstrup Fritidscenter for mange år siden.

Vi vil desuden henvise til at teksten omkring anlæggelse af padelbaner er ændret fra beslutningen i 2021 til 2022.

Vi håber du har mulighed for at hjælpe med at omstøde denne vanvittige beslutning. En beslutning som er med til at kvæle det frivillige arbejde i vores forening.

Vi ønsker desuden hjælp til at vurdere hvad teksten i næstsidste afsnit i dagsordenen for sagen betyder for det frivillige arbejde fremover.

Jeg medsender den mail (nedenfor) som jeg sendte til Allan Gjersbøl tidligere.

Til Allan.

Området hvor Åstrup Fritidscenter ligger, blev i sin tid stillet til rådighed for os af Grenaa Kommune.

For at få kreditforeningslån til byggeriet, krævedes det, at vi havde rådighed over arealet.

Det har betydet, at kommunen/kommunerne aldrig har interesseret sig for området uden for fodboldbanerne.

Vi har uden kommunes tilladelse bygget fitnesscenter, fodbold multibane, Beach håndboldbane, petanquebane, krolfbane. Alt sammen uden nævneværdig kommunalt tilskud

Derudover har vi anlagt 2 parkeringsarealer uden tilskud og med egen arbejdskraft uden kommunen har blandet sig i dette. Daglig vedligehold af ovennævnte udendørs arealer har vi også selv klaret.

Hvor mange foreninger og Idrætscentre kan prale af dette ??

Der sker årligt en skævvridning af tilskuddene til idrætslivet. Nogle får det hele af kommunen, medens vi andre selv må lave arbejdet og selv betale.

Det skyldes sikkert at vi altid har opført os " pænt " og aldrig stået og råbt op på P-pladser, og påvirket politikerne med diverse ikke helt korrekte oplysninger.

Åstrup medlemmer er tålmodige folk, der ser en ære i at klare sig selv, men nu stopper det. Både halbestyrelsen og ÅIF` s bestyrelse er gået helt i stå, og flere melder deres afgang.

Vi betragter det som chikane, at vi uden kommunalt anlægstilskud og uden kommunalt driftstilskud ikke kan få lov til at anlægge en padelbane på et stykke jord som i dag henligger med ukrudt.

Argumentet med, at der så vil være for mange padelbaner køber vi ikke. Der er 3 padelbaner i tidligere Nørredjurs Kommune, medens der i en by som Grenaa med ca. 14.000 indbyggere kun er 1 padelbane.

Vi er vidende om, at der er private aktører som med politikere som opbakning vil anlægge padelbaner i Grenaa området, og at det måske er disse personer der påvirker kommunen til at nægte os at bygge padelbanen. Vi håber ikke at dette er sandt, da det må være kommunens opgave at støtte det frivillige foreningsarbejde og ikke private aktører.

Med venlig hilsen

Åstrup IF

Jørgen Josefsen